§ 5. — *Exploitation des résultats acquis.*

Au point où nous en sommes, les résultats acquis peuvent être exploités pour tenter de confirmer ou, au contraire, de rejeter la relation de certains textes et de certaines locutions avec l'introduction de l'instance par *denuntiatio*.

I. — *Denuntiatio (ad) domum*, D. 39. 2. 4. 5-6. — Ulpien, 1 *ad ed. (Pal., 183)*, rapporte une clause de l'édit relatif au *damnum infectum* (1). Nous y trouvons une *denuntiatio (ad) domum* : à quel stade de la procédure tendant à prémunir le plaignant contre un dommage éventuel se rapporte cette

(Longo, *Vocabolario*, h. v^o). Peut-être Paul désignait-il avec précision un magistrat déterminé; dans ce cas, *iudex* pourrait être une glose antéjustinienne (Cp. *Appendix leg. rom. wisigoth.*, II, 8, éd. Krüger dans *Coll. libr. antej.*, II, p. 249 s.).

(1) § 5 : « Prætor ait : 'dum ei, qui aberit, prius domum denuntiari jubeam', abesse autem videtur et qui in jure non est : quod et Pomponius probat : verecunde autem prætorem denuntiari jubere, non extrahi de domo sua, sed 'domum, in quam degit, denuntiari' sic accipere debemus, ut et si in aliena domo habitet, ibi ei denuntietur, quod si nec habitationem habeat, ad ipsum prædium erit denuntiandum vel procuratori ejus vel certe inquilinis. — § 6 : Totiens autem prætorem exigere denuntiationem intellegendum est, si sit cui denuntietur : ceterum si non sit, veluti quod hereditaria insula est nec dum hereditas adita, vel si heres non exstet nec inhabitetur, cessat hæc pars edicti, est tamen tutius libellum ad ipsas aedes proponere : fieri enim potest, ut ita monitus defensor existat. »

denuntiatio, et quelles en sont exactement la forme et la nature?

La procédure du *damnum infectum* peut ne pas se dérouler entièrement devant le Préteur Urbain (le gouverneur en province). Si, en effet, l'immeuble dangereux ne se trouve pas dans le ressort immédiat de ce magistrat, celui-ci délègue, d'une façon permanente, aux magistrats municipaux le pouvoir d'ordonner de fournir caution et, en cas d'inexécution, de prononcer une *missio in possessionem* dite *ex primo decreto*. En tout cas, le Préteur se réserve d'ordonner l'envoi en possession définitif (*missio in possessionem ex secundo decreto*) conférant au plaignant la propriété prétorienne (2).

La disposition de l'Édit '*dum ei, qui aberit, prius domum denuntiari jubeam*', nous paraît avoir une portée générale. Certes Ulpien s'en occupe dans le livre I de son commentaire *ad edictum*, qui se réfère à la juridiction municipale et non dans le livre 53, où il étudie l'édit principal sur la *cautio damni infecti* (3). Mais, rencontrant, pour la première fois, la *cautio damni infecti*, à propos de la juridiction municipale, le jurisconsulte a été amené à des considérations d'ordre général. La disposition de l'Édit s'applique donc aussi bien devant les magistrats municipaux que devant le Préteur Urbain.